Le trésorier étail aussi nommé par l'évêque : il deváit avoir soi n 
des reliques , du  t résor, des ornements , des l ivres el du l uminaire 
de l'église : il gera i t  les biens de la fabrique avec uD marguillier 
nommé par les échevius el les jurés de la ville. Le chapitre lui 
payait  annuellement cinq florins de Florence au-dessus de sa part 
ordinaire. Le premier trésorier était Gui llaume Bcrtum , chapelain 
de  Ste-Waudru . 
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Le curé aussi recevait sa nomination de l'évêque. A ' lu i  seul 
apparlenait la jurisdiclion spiriluelle des laïcs de la paroisse , 
ainsi que les revenus casuels de ses fonclions, excepté les honoraires 
des anniversaires , qu i  étaient partagés par tous les chanoines. 

Le chapitre nommail à tous les autres offices de son église. 
Voici la bulle d'érection , qui se trouve aux archives de l'église 

de Hoogstraten : 
In nomine sancte et individne Trinitatis , Patris et Filii et Spiritus Sancti. 

Amen. Nos , Petrus , Dei gracia , cameracensis episcopns ,  ex pastoralis 
officii sollicitudine , syncera mentis devotione , clerique et populi oppidi de 
Herentals , nostre cameracensis diocesis,  ac aliorum proborum virorum 
piis snpplicationibns excitati , ad honorem Dei , beate l\tarie virginis , 
sancte Waltrudis , ecclesie et divini cultus augmentum , ecclesiam paro
chialem de Herentals , uobis pleno jure subjectam , provida et longa 
deliberatione cum multis prehabita , cum in dicto oppido clerus et populus 
sit plurirnum augmentatus , de divino adjutorio confisi , i n  collegiatam 
ecclesiam duximus erigenrlam , et erigimus per presentes , ordinantes et 
statuentes ibidem collegiu m  canonicorum in hunc modum. Primo videli
cet , instituimus ibidem et creamns seplem canonicos , ex qui bus nnns erit 
decann s ,  nnus cantor et nnus thesaurarins : et si ex devotione christifide
lium ac largitione con\igerit fructus redditus et proventus dicti col legii i n  
tantum augeri , quod ad h o c  s e  extendere possent usque a d  numerum 
decern canonicatunm et prebendarum ,  deberet et posset augmentari : aut si 
quis canonicorum , presbyterorum sen aliorum christiüdelinm bona sna sen 
redditus tringinta quinqne flerenorum de Florencia ad prebendam unam i n  
ecclesia predicta fundandam contuleri t ,  quod possit unum notum et ido
neum sacerdotem vel clericum ad canonicatum et prebenda m ,  nobis seu 

successoribus nostris presentare , et dictum presentatum per nos ant 
successores nostros admissum , ipsi decanus et capitulnm recipere dt'hebunt 
illum cum predictis bonis i n  canonicnm et in fratrem. I tem , ad dotationem 
seu fundationem h njusmodi collegii canonicatuu m et prebendarum , deca
natus , cantorie et tbesaurarie predictarnm , d eputamus et assignamus bona 
bic conscripta , videlicet : om nes reddilus et proventus personatus de 
H erentals et ecclesie parocbialis ejusdem loci pro merlietatP. , et sex altariun1 
i n  dicta ecclesia sitorum ,  videlicet Anima rum sen prime misse , sancti 
Nicolai , santi Trinitatis sen Barbare , sancti Spiritus , sancte Waltrudis et 
sancte Marie l\lagdalene ; nee non proventus et emolumenla matricularie 
et scolastrie , post obitum qui nunc dicta officia tenent seu liberam 
resignationem eornmdem : hys modis et forma quod redditus et pro

ventus dictorum sex altarium deputentur ad grossos frucms sex cano

nicorum , et curatus ipsius ecclesie aliam medietatem fructuum et pro
ventuum ecclesie predicte obtineat pro grossis fructibus et erit septimus 
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canoni.cus ; ceteri vero fructus et proven Lus supranominati cedent ad 
distributioaes quotidianas , sic tarnen quod decanus et capitu lum leneantur 
providere de magistro scolarum et de custode. Item , statuimus et ordi na mus, 
quod curatus et capellani dictorum sex altarium , quos per presentes 
canonicos creamus , ex nunc fiant et sint canonici , almustas griseas por
tantes ; sic tamen quod dictus curatus curam suam regal , et ipsi capellani , 
sic canonici elfecti , et eorum successores , servicia dictorum allarium per se 
vel alios faciant secundum inslilutionem beneficiorum �uorum preut bac
tenns fuit consuetum ; et quod cura tus,  qui  n unc est , quamdiu viwet ,  de  
.omnibus suis .fruclil>u s ,  reddit.ibus �t  provenlihus et emolumentis integre 
gaudeat et �uiete , si forsitan ex devotione duxerit resignandum , dictoque 
curato defuncto seu resiguanle , medielas fructuum et proventuum dicte 
ecelesie ad successores suos curatos et canonicos pe1·tinebit ,  hoc .modo 
videlicet , quod i psi habebunt medietatem reddiluum , decimarum et 
oblation u m ,  et aliam medietatem ad distribu tipnes quotidianas deputamus, 
ut est dictum : annivel'Saria tamen omnia , que sunl nunc et eru a t ,  venient 
in communi , reliqua vero casualia emolumenta et obventiones ratione 
regiminis cure sue obvenientia ad i psum curatum solum speclabunt , curam 
anima rum a nobis et nostris successoribus recipere et omnia onera dicte 
ecclesie cure sue solus subire tenebitur, prout hactenus fuit consueturu. Item, 
quia  dominus Jacobus de  �broeck , capellanus dicti altaris Animarum , de 
bonis suis patrimonialihus inviolabi l ihus , jure bereditario ei devolutis , vel 
per i psum acquisi t is , fundare et ordinare i ntendit duas prebendas i n  eadem 
ecclesia , una in honorem beatorum Antbonii et Judoci , confessorum ,  
a lteram i n  honorem sanctarum Catharine et Dimpbne , virginum et mar
tyrum Christi , quarum quelibet habebit servitium trium missarum i n  
hebdomada , perpe1 uis temporibus , in dicta ecclesia e t  altaribus a d  hoc 
ordinandis celebrantlaru m ,  ad quas bona sua i mmobilia su bscripta post 
mortem suam deputat et assignat, videlicet : dominium dictum Voegh
dienst cum juribus et pertinenciis ejusdem , mansum atque thymos seu 
mericam cum luto , pratum molendinarium , pratum in Zildoncq , pratum in 
loco dicto Scan tpaert . pratum i n  loco dicto lirant, nemus in Oevele , terras 
i n  loco dicto Moiler , peliam terre in Elbroeck , mansionem suam cum 
pertinenciis in qua morat ur . sex Jlorenos a ureos dictos scuta annuatim 
supra mansionem Reyneri flleyers cum at tinenciis , quinque solidos grosso
rum antiquor11m in parochia de Ravels super bonis que fuerunt Elisabeth 
de Eel e ;  que bona omnia communiter valere possunl centum florenos de 
Florencia boni auri et j usti po.nderis , volentes i psum dominum Judocum in 
suo pio et laudahi le proposito conrovere ac ipsum propositum producere ad 
effectum , fundationi ac ordinationi hujusmodi nostrum ex nuuc pront ex 
tune consensum prebemus pariter e t  assensum , inhibentes eidem domino 
Judoco . prout etiam in nostris ruanibus jura vit , ne dicta bona et eorum 
aliqua vendere vel al ieuare presumat. Item , volumus quod decanus 
ratione decanatus recipiat annuatim ,  perpetuis temporibus , super bona 
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communia ecclesie decem Oorenos de Florencia bonos el legales , et duplices 
distributiones , et medietatem funeral ium omnium canonicoru m , capella
norum et aliorum omnium in sacris existentium et i n fra parochiam de 
Herentals commorantiu m ;  alia medietas cedel canonicis i n  communi : 
cantor au tem habebit octo Oorenos , et tbesaurarius quinque Oorenos , 

modo predicto : el quod capel lanus prime misse videlicel diclus dominus 
Judocus sit decanus , dominus Johannes de Oevele , capellanus altaris beate 
Marie Magdalene , cantor ; dominus Wilhelmus Bertum , capellanus beate 

Waltru,Jis , Lhesaurarius : et llabebit dictus decanus curam animaru m super 
omnes personas ecclesiasticas ipsius chori et totius varochie in sacris 
ordinibus existentes , et rcgimen in spiritualibus , quam curam a no bis et 

nostris successoribus recipere teneatur : cantoris officium eril i n  regendo 
chorum in cantu et lectura : tbesaurarii autem habere custodiam reliquia
rum et thesauri ecclesie ,  et adhibere diligentiam circa libros et ornamenta 
ac luminaria ecclesie : per premissa autem n on i ntendimus prejudicare 
decano nostro christianitatis antwerpiensi , pro tempore , quin ha beat 
funeralia ipsius curati i ntegre , sicut babel de aliis curatis sui decanatus. 
Hem , volum u s ,  statiumus et ordinamus , quo<l deca n u s ,  perpetuis ternpo
ribus , de ipso col legio eligatur ,  qual!do occurret vacatio , et a nobis et 
successoribus nostris confirmetu r ,  et curam recipiet animarum , prout jura 
dictant i n  a liis col legiis nostre diocesis , et bactenus ob�ervatum : canlo
riam el thesaurnriam el curam parocbialem et duas partes cauonicatuum el 
prebendaru m presentium el fut uroru m , nos el successores noslri confe
remus pleno jure et decimatu ; el capitul n m  tertiam parlem per vices 
canonicatuu m el prebendarum , nee non omnia alia beneficia aul ollicia 
ecclesie memorate conferent , el de ipsis communiter providebunt : cetera 
autem beneficia ecclesiastica ejusdem oppidi per nos el  successores nostros , 
pro tempore , cooferentur quando vacabunl. Item , volumu,; quod deca n ns 
in festis solemnibus , videlicet Nativitatis , Epiphanie Domini , Pasche , 
Ascensionis , Pentecostes , Trinilatis , Sanctissimi Sacramenti , sancti Johan
nis Baptiste , Micbaelis , omnium Sanclorum , e l  quinque feslis beate Marie 
virgin i s , in festis etiam l nvenlionis el Exaltationis sancle Cru cis , et fes Lis 
Aposlolorum ,  Marti n i ,  Nicolai , Slephani prothomarlyris et Laurentii, sanc

tarumque Marie l\lagdalene, Catharine et Barbare , horas eL summam missam 
per se a u L  per alium canouicum celebret : el cantor etiam chornm servet i n  
omnibus triplicibus e t  duplicibus festis e t  custodiet , prnut in aliis ecclesiis 
collegialis est consuetum fieri : thesaurarius vero , provisor fäbrice ex parte 
decan i  et capituli constiLULus , u n a  cum alio ex parle scabinorum et jurato

rum oppidi de Herentals , ut moris est electo ; al i i  vero canonici et capel lani 
ejusdem ecclesie ad tenendum cborum ,  legendum evangelium et episLola m , 
ac alia divina officia , prout deca nis et capitulum ordinaveril, Lenebuntur 
astricti. Item , quod quicumque canonicorum adeptus possessionem paci
ficarn canonicaLus et prebe11de se offerat ad residentiam personalem omni  
anno i n  vigilia Nativitatis Johannis Baptiste , ac intersiL exinde omnibus 

25 VII 25 
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·horis noclurnis el diu rnis , in dicla ecclesia celebranrlis , videlicel in 
Matutinis ad primum Gloria primi psalmi , et perseveret in finem , ad 

Primam vero , Tertiam . Sextam et Nonam , et ad Vesperas et ad Comple
torium , pari modo : iu Missis au tem animarum et summa in primo Kyrie 
eleyson , ad Vigilias et Commendationes animarum ad primum Requiem 
primi psalmi : et nisi in boris premissis comparuerint et usque in finem 

perseveraveri nt , ut prescri bilur , nihil  de distributionibus percipere et 
mereri cantando et legendo nolueri n t ,  et in boe duobus vel tribus diebus 
perscveraverin l  contumaciter, tune per suorum grossorum fructuum sub
tractionem per dictos decanum et capitulum , pront bis videbitur expedire , 
corriga ntur. I tem , quod decanus , cantor ,  tbesaurarius et omnes canonici 
tempore receptionis sue infra annum se faciant ad sacrum ordinem sacer
dotii promoveri , et donec promoti fuerin t  ad dictum ordinem nihil  perci
pient omnino : et si in suscipiendis ordinibus , ut premittitur, infra annum 
negligentes fuerint et remissi , monitione seu requisitione dictorum decani 
et capituli premissa competenti , ipsorum tune beneficia vacabunt pleno 
jure , et collatio dictorum canonicatuum et prebendarum ad nos et succes
sores nostros , ut prescribitur , seu ad decanum et capitulum ejusdem 
ecclesie de Herentals spectabit, secundum quod collatio alterutri incumbit. 
Item , statuimus et ordi namus, quod in anno quolibet predicti decanus , 
cantor , thesaurarius et singuli canonici ipsius ecclesie predicte non poterunt 
se absentare a dictis ecclesia et oppido ultra duos menses pro suis negoliis 
peragendis , nisi in negotiis nostris et successorum seu ipsius ecclesie 
fuerin t  prepediti , aut nisi se transtu lerint ad studium ·generale et juslam 
causam babeant se transferendi , et habiles ad studium fuerint reperli , 
petita tarnen licentia a dictis decano et capitulo in boe casu , quam petere 
babebunt per mensem ante festum Nativitalis sancti Jobannis Baptiste , u t  
de idoneo vicario et ho nes to servitore , loco sui , valeat providere : dictus 
vero studens babe bit grossos fructus , deducto sa la rio vicarii sui , dum tarnen 
semel in anno fidem faciat competentem de sua scolaritate. Item , quod post 
obitum alicujus canonici de fruclibus grossis anni sequeotis medietas ad 
ipsum el opus executionis sue , salvo servilio pro rata , speclabit , reliqua 
vero medietas, salvo etiam servilio pro rata , ad usum fabrice prefate ecclesie 
converlentur. Item , quod quicumque canonicus de novo recipiendus i n  
dicta ecclesia babeat solvere sex florenos de Florencia semel , ad u n a m  
cappam de serico , secundum quod i n  mullis ecclesiis est consuetum . Item , 
concedimus quod decanus et capilulum babeant jurisdictionem el correc
tionem in singulos canonicos , capellanos , presbyleros , vicarios et benefi
ciatos in ipsa ecclesia , el officiarios , de levibus excessibus et in illis que ad 
ordinalionem chori et correcliooem morum pertinent a c  decentiam status 
ecclesiaslici , tam i n  ecclesia predicta quam extra : cetera nobis et officiali 
nostro cameracensi ac successoribus noslris reservamus . Item , sta tui mus et 
ordinamus quod nullus clericus ecclesiam vel chorum ipsius ecclesie i n trare 
poterit ,  dum celebrantur divina , nisi sit in babilu et superpellicio ac 
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tonsura competenti , ms1 licentia decani et capituli petita et obtenta. Item , 
coucedimus quod omnes fructus , bon a ,  redditus et proventus canonicatuum, 
prebendarum , capellaniarum perpetuaru m ,  disti'Ïhutionum predicte eccle
sie , seu quovis modo i n  augment urn cultus divini dati et dandi , qui 
hactenus per i l lustrissimos principes dominos Wenceslaum ducem et 
Johan nam ducissam , Dei gratia , Luxemburgensem et Brabantie ac Sacri 
Imperii marchiones , seu per eorum predecessores duces et alios dominos 
temporales fuerint admortizati , existant per nos et successores nostros 
confirmati , et ab omnibus exactionibus et gravaminibus indebitis sint 
exempti. l lem , quod decanus et capi lu lum prefate ecclesie possint facere et 
statuere utilia et honesta statuta ac ordinationes circa honestatem chori et 
status personarum , auctoritate nostra tarnen interveniente. Jurabunt dicti 
decanus , cantor , tbesanrarius et om nes canonici ad sacrosancta Dei evan
gelia, et sacerdotis manu pectore tacto, quod ordinationem istius novi collegii 
et fundationem per nos instituti , in perpetuum firmiter observabun l ,  nee 
contravenient directe vel indirecte , per se vel per alium seu alios , quo vis 
modo , jure arcbidiacooi loci ac magistri Johan nis de Tornaco , canonici 
ecclesie nostre cameracensis , persone personal us dicti loci , quoad percep
tionem frnctuum et proventuum dicti personatus et collationem benefi
ciorum quamdiu vixerint in omnibus semper salvo. In quorum omnium 
testimonium presentes litteras scribi et per nostrum infrascriptum notarium 
publicari mandavimus , nostrique sigi lli appensione fecirnns muniri. Actum 
et datum Cameraci , anno Domini , millesimo trecentesimo sexagesimo 
sexto , die prima mensis martii , inctictione quinta , pontificatus sanctissimi 
patris et domini nostri domini Urbaui , divina providentia ,  pape quarti , 
anno quinto. Presenlibus venerabilibus viris dominis Jobanne Serclaes , 
legum doctore , archidiacono Harmeniensi , Armando Janssenaudi et Roberto 
Engelberti , canonicis ecclesie nostre cameracensis , magistro Johanne de  
Oesterzele , licentiato a legibus, canonico sancti . Donatiani brugensis , 
tornacensis diocesis , Ghernulpho Goethals , in artibus et medecina 
magistro , canonico sancti Gaugerici haltrensis , nostre diocesis , et pluribus 
aliis testibus fidedignis ad premissa vocatis et rogatis.